super Bosrah : et erit cor fortium Edom in die illa, sicut cor mulieris afflictæ. — 23. Ad Dammesec : Pudore affecta est Chamath, et Arphad : quoniam auditum malum audierunt liquefacti sunt, *sicut qui est in mari* : præ pavore quiescere non poterit. — 24. Debilis fuit Dammesec, veritè se ad fugiendum et tremor apprehendit *eam* : angustia et dolores tenuerunt eam tanquam parturientis. — 25. Quomodo non est derelicta civitas laudis, urbs gaudii mei? — 26. Idè cadent juvenes ejus in plateis ejus : et omnes viri præliatores excidentur in die illa, ait Dominus exercituum. — 27. Et succendere faciam ignem in muro Dammesec, et absumet aedes Denhadad. — 28. Ad Cedar et ad regna Chasor quæ percussit Nebuchadresar, rex Babel. Sic dixit Dominus : Surgite, ascendite contra Cedar, et vastate filios Cedem. — 29. Tabernacula eorum, et pecora eorum capient : cortinas eorum, et omnia vasa eorum, et camelos eorum tollent sibi : et vocabunt super eos formidinem de circuitu. — 30. Fugite, elongate vos vehementer, in profunda pergite ad habitandum, habitatores Chasor, dixit Dominus : quia consulit contra vos Nebuchadresar rex Babel, et cogitavit adversus vos cogitationem. — 31. Surgite, ascendite ad gentem pacificam, habitantem confidenter, ait Dominus, non ostia nec vectis sunt ei : soli habitant. — 32. Et erunt camelii eorum in direptionem, et multitudo pecorum eorum in prædam : et dispergam eos in omnem ventum, habitantes in extremo angulo : et ex omnibus lateribus ejus adducam interitum eorum, dixit Dominus. — 33. Et erit Chasor habitaculum draconum, solitudo usque in seculum : non habitabit ibi quisquam, nec incolet eam filius hominis. — 34. Quod fuit verbum Domini ad Irmeiahû prophetam super Elam in principio regni Sidciahû regis Iehudah, ut diceret : — 35. Sic dixit Dominus exercituum : Ecce confringo arcum Elam, principium fortitudinis eorum. — 36. Et adducam super Elam quatuor ventos à quatuor extremitatibus cœli : et ventilabo eos in omnes ventos istos : et non erit gens ad quam non veniant profugi Elam. — 37. Et pavere faciam Elam coram inimicis suis et coram quærentibus animam eorum : et adducam super eos malum, iram furoris mei, dixit Dominus : et mittam post eos gladium donec consumam eos. — 38. Et ponam solium meum in Elam : et perdam inde regem et principes, dixit Dominus. — 39. Et erit, in novissimo dierum reverti faciam captivitatem Elam, dixit Dominus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — AD FILIOS AMMON (1), de Ammonitis, vel, contra Ammonitas, q. d. : Hæc propheta est de Ammonitis, qui cùm Gaditæ abducti fuissent in captivitatem, invaserunt patriam eorum. MALCHAM. Est Ammonitarum idolum, de quo 2 Reg., 23, 15. Alii vertunt : *Rex eorum*, sub. *Ammonitarum*. URBIBUS EJUS, sub. *Gad*.

(1) Id est, propheta ad Ammonitas, aut de Ammonitis, aut contra Ammonitas; hæc enim omnia significat Hebræum *lamed*, quod noster vertit *ad*.

ISRAEL, Israeli, q. d. : Cùm Israel habeat filios legitimos heredes, ad quos pertinet terra Gad trans Jordanem, cur Melchom, id est, Ammonita, quorum rex, dominus et deus est Melchom, occuparunt violenter terram Gad? Notat Theodor., cùm decem tribus abductæ sunt in Assyrios, tunc Ammonitas vicinam sibi Galaaditidem (quæ erat terra et sors tribus Gad, Ruben et dimidiæ tribus Manasse, quas primò omnium abduxerunt Assyrii. 4 Reg., 15), utpote jam vacuam et desertam, in odium et irrisionem Israelitarum invasisse et occupasse, uti voluerunt facere sub Jephthe, Judic. 11, 15, ideoque Deus hic eis quasi sibi suoque populo injuriis et raptibus excidium intentat. Justum enim est ut privetur suis, qui invadit aliena. Rursùm aliam excidii Ammonitarum causam dat Ezechiel cap. 25, 6, quòd nimirum in Israelis excidio exultarint, illudque adjuverint.

Mysticè Alexazar per Moab et Ammon fratres ex carnali et incesto concubitu genitos, accipit appetitum duplicem, puta per Moab concupiscibilem, per Ammon irascibilem, qui jugiter rationem et spiritum oppugnant. Ita ipse in Apocal. 14, v. 11, notat. 6.

CUR Igitur HÆREDITATE POSSEBIT. Ammonitæ erant cognati Israelitarum; erant enim filii Lot nepotis Abrahamæ, Genes. 19, vers. 37, itaque cùm viderent Israelitas penè abductos et abditos esse, eorum hæreditatem, quasi jure suo occuparunt. Sed retorquet hoc Deus, aitque Israelæm adhuc sufficientes habere hæredes proximos, scilicet reliquias decem tribuum, et iis deficientibus, tribum Juda et Benjamin, ut cognati, scilicet Ammonitæ, de hæreditate ejus adeundâ cogitare non debeant. (Corn. à Lap.)

VERS. 2. — IN RABBATH, contra Rabbath, de qua vid. 2 Sam., 11, 1. CLAMOREM PRÆLII, vel, *classicum prælii*; clamorem bellicum, qualem edunt milites sub conflictum. IN TUMULUM, id est, in acervum lapidum testem ruinæ et desolationis. ET FILIÆ EJUS, id est, vicinæ urbes minores subditæ ei.

VERS. 3. — ULLULA, ejula, q. d. : Time tibi, Cheshbon; jam enim Ai capta est, urbs tibi vicina, et brevi tota terra Ammonitarum capietur; quæ captâ invaderis à Nabuchodonosor. ET EXTENDITE VOS PER MACERIAS, vel, *circuite per sepes*, id est, per pagos quibus sepes vice murorum esse solent.

VERS. 4. — IN VALLIBUS, id est, propter fertilitatem tuæ patriæ, nam valles sunt fertiles, aptæ frumento ferendo. FLUXIT, sub. *sanguine occisorum*. QUI VENIET AD ME? sub. ut mihi noceat?

VERS. 5. — TERROREM, id est, milites qui te terreant. AB OMNIBUS, etc., vel, *ab omnibus vicinis tibi regionibus*. UNUSQUISQUE ANTE FACIEM SUAM. Hebraismus, et versi in fugam, fugietis singuli in regionem vobis oppositam; et non erit qui vagos vos et discurrentes huc illuc, hospio excipiat. Alii, *ante faciem suam*, hoc est, quisque fugiet quò sibi commodum visum fuerit, vel, fugiet ad incertum locum quòcumque sors illum tulerit.

VERS. 6. — REVERTI FACIAM (1), etc. Hoc accidit nato Christo, per quem qui prius servi erant, facti sunt liberi. Vid. sup., 48, 47.

VERS. 7. — AD EDOM. De Idumæâ, sive Idumæis,

(1) Eadem quæ supra, 48, 47, Moabitibus facta est promissio. Græcæ Alexandrinus hunc versum omisit. In codice Jesuitarum et cod. regio Parisiensibus, necnon in versione Syro-Hexaplari insertus est cum asterisco sub nomine Aquilæ et Theodotionis.

(Itosenueller.)

vel, contra Idumæos. Vid. Ps. 137, 7; Isai 34, 5, 6; Ezech. 25, 12, et Abdiam. In THEMAM, id est, in Idumæâ, à Theman filio Eliphaz nepote Esaù, q. d. : Qui sit ut Idumæi pereant, sintque nunc destituti consilio virorum prudentium, qui prius tam sapientes fuerunt? ac si dicat : Nihil profuerit eis sapientia eorum.

VERS. 8. — FUGITE, etc., vel : *Fugite, ô habitatores Dedan, quia conversi sunt hostes et vasrum consilium miserunt ut habitent in patriâ vestrà, q. d. : Fugere cogemini, etc.* IN PROFUNDUM ITE; *וּלְפְרוֹפְרוֹתָי* ad verbum : *Profundate*, id est, ima petite, ut hic 50, in *profunda pergite*, q. d. (Descendite in specus, latitandi causâ, Grot. De his Idumææ *specubus*, vid. Hieronymi. in Abdiam. Alii de *callidis consiliis* exponunt, ut Vatablus ipse hic 50, et Isai. 29, 15, et Osee 5, 2, et 9, 9.) CONTRITIONEM, etc., id est, calamitatem Idumææ inducturus sum, etc. TEMPORE, etc., tempore quo visitabo eum, id est, tempore quo decrevi illam Idumæam affligere.

VERS. 9. — VENERINT, etc., venissent contra te, non reliquissent racemos : si fures in nocte, vastâssent quod satis fuisset illis, id est, quantum voluissent. Ad verbum, *sufficientiam suam*. Gallicè, *tout leur saouil*. Quidam EN si vertunt cum vindemiatore venerint, etc., cum fures, etc. VASTABUNT, etc., ad verbum, *perdidissent suam sufficientiam*, id est, quantum eis libuisset, et fuisset satis.

VERS. 10. — DISCOOPERUI, id est, detraham Idumææ omnia ornamenta sua, et spoliabo illam. ABSCONDITA : (forte *tatebas*, de quibus, v. 8 et 16). ABSCONDERE SE, abscondi. ET NON ERIT, nec erit, sub. *qui dicat ei (moribundo)*. *Relinque mihi pupillos tuos*; nam ego nutriam illos, etc., q. d. : Esto bono animo, te mortuo curam pupillorum tuorum et viduarum tuarum geram (1).

VERS. 12. — QUORUM non erat iudicium, quorum non est iudicium, vel, quibus non convenit iudicium, q. d. : Qui non peccaverunt unde iudicari, sive affligi debeant, aliquando solent à me affligi : multò magis à me punieris. Quidam interpretantur : *Qui suo iudicio indignum iudicabant ut biberent calicem*, scilicet Judæi, illi biberunt, nam Judæi reputabant quòd Dei essent populus, non esse se affligendos, sed iram Dei effunden-

(1) VERS. 11. — RELINQUE, vel *omitte, pupillos tuos*, q. d. : Tamen ex horrendâ illâ strage pauculos conservabo, Tirinus. Dixerat omnia vastaanda; excipit nunc pupillos et viduas (Mariana), q. d. : Esto bono animo, te mortuo, curam pupillorum tuorum et viduarum tuarum geram, Vatablus. Intelligendus hic locus de reliquiis Idumæorum ad Christum convertendis, Calovius. Alii : Non promissio est, sed comminatio. Si relinquis pupillos et viduas, ego vos curabo. Hoc ideo dicit, quia nec pupilli nec viduæ superfuturæ erant : quem sensum Septuaginta hic indicant, Grotius. Exaggerat cladem, quod nemo erit qui hoc solatium percutientibus afferat, quod pupillorum curam geret, etc. Hæc verba fini præcedentis versûs junguntur; et non, vel *nullus, erit*, sub. *qui dicat*, nempe moribundo. *Relinque mihi*, etc. Est enim hoc non leve solatium morientibus, etc. Alii : Propheta in personâ Dei hoc loquitur, sed ironicè, *relinque mihi*, etc. Significat se fore iudicem contra ipsos, etiam postquam mortui fuerint, Synopsis.

dam in gentes tantum. CALICEM IRÆ vocat magnam calamitatem, quæ à Deo velut irato immittitur. (Vid., Ps. 11, 6, et infra, 51, 7.)

VERS. 13. — IN MALEDICTIONEM (1). (Vid. supra 24, 9.)

VERS. 14. — AUDITUM, id est, *rumorem belli* quod imminet ipsi Bosra, q. d. : Revelavit mihi Dominus Bosra esse expugnandam à gentibus externis, et jam misit legatum, etc.

VERS. 15. — ABIECTUM, ad verbum, *parvum*, id est, humilem, q. d. : Decrevi te humiliare, et summâ illâ dignitate ob quam hodie superbis spoliare te, ô Edom. (Vid., Ps. 98, 6.)

VERS. 16. — SIMULACRUM TUUM. *וְצַלְמֵךָ* sic accipitur 1 Reg., 15, 15. Alii : *Timor tui*, id est, quòd terrori esses propter potentiam tuam. Alii vertunt : *Superstitio tua*. Idumæi quia superstitiosi idololatræ erant et superbi, malè à Deo fuerunt tractati. QUI APPREHENDIS, etc. (qui tenes seu occupas collem celsum, Seir scilicet, Grot.).

VERS. 17. — SIBILABIT (2), etc., præ admiratione scilicet. (Vid. supra, 18, 16.)

VERS. 18. — SECUNDUM SUBVERSIONEM SEDOM. Hebraismus, quemadmodum evenit postquam subversa fuit Sodoma, etc. IBI, id est, in Idumæâ. ET NON INCOLET, etc. Hebr., neque morabitur in eâ filius Adam.

VERS. 19. — AD HABITACULUM ROBUSTUM, vel, *ad habitaculum loci fortis* : cum dabo quietem Israeli, currere faciam illum ab illâ, et quis erit aptus bello, ut contra eam illum constituam? id est, à Jordane amne superbo et violento (vid. eadem infra, 50, 44), qui quæ secum rapit magnam aquarum copiam, hoc est, à Judæâ veniet Nabuchodonosor contra habitacula loci fortis, id est, montis Seir, sive Idumææ : et liberabo captivos qui sunt in Idumæâ Israelitas, efficiamque ut cursu celerrimo redcant in patriam suam. ET QUIS, etc., id est, et quis est ad bellum aptus, ut contra illam Idumæam constituam eum ducem et imperatorem? ET QUIS DABIT, vel, *et quis constituat mihi tempus pugnæ?* PASTOR, etc., vel, *rex qui mihi resistere possit?* (Vid. Isai. 44, 28.)

(1) BOSRA. Princeps erat Idumæorum civitas, quæ pro toto regno ponitur. ET OMNES CIVITATES EJUS, minores urbes, quæ in ejus ditione erant, omnes filiae ejus, ut locutus est supra, vers. 2 et 3. IN SOLITUDINES SEMPERTERRAS, id est, ita vastabantur et evertentur, ut nunquam amplius redderentur. Sicut dicuntur mortui sempiterni, qui non resurgunt, Thren. 3, 6, non quòd nunquam resurrecturi sint, sed quòd non ante finem mundi. (Maldonatus.)

(2) ERIT IDUMÆA DESERTA. Cùm obvius quoslibet Idumæos aut necasset, aut captivos duxisset Nabuchodonosor, Idumæa ceu deserta squaluit. Paucissimi, qui illius vires effugère, Idumæi, neglectis avitis sedibus, regionem ad meridiem Juda occuparunt. ibique, vel reversis in patriam Idumæis, fuere : quomobrem expletum adamussim est Jeremia oraculum, futurum scilicet, ut Idumæa penitus deserta squaleret. Bosor, Theman et Dedan sua ætate penitus eversas jacuisse, auctor est Theodoretus. Nostris temporibus Idumæa penè universa ingens solitudo est, quemadmodum maxime Arabiæ petrææ et desertæ parti contigit.

(Calmet.)

VERS. 20. — SI NON TRAXERINT, etc. Hebraismus, credream si, etc. (vid. Ps. 132, 3), vel: Ne posthac credatis mihi, nisi rapient illos, sub. per terram, ignominie causâ, vilissimi exercitus Chaldæorum. Si non, etc., et nisi destruat hostis super eos tentoria eorum.

VERS. 21. — A VOCE, etc., id est, præ strepitu quem edent cum concident mortui, quatietur terra, quæ ad ingentem quendam strepitum concuti solet.

VERS. 22. — AFFLICTÆ, ad verbum, *angustiata*, id est, in angustiis partus comprehensæ.

VERS. 23. — AD DAMMESEC, vel, *contra Damascus*, sub. *hæc dicit Dominus*. CHAMATH. (Vid. 2 Reg., 17, 24.) Sicut qui est IN MARI (1), vel, ut qui est in mari in angore, quietum reddere cor suum non potest. Ut qui sunt in mari, inquit, non possunt metu liberari, qui naufragium sunt facturi: sic cives Arphad et Hamath bono esse animo non possunt, audito rumore belli.

VERS. 24. — DEBILIS FUIT, vel, *remisso est animo*.

VERS. 25. — NON EST DEBELICTA, id est, non mansit intacta? quis cogitasset tam gloriosam urbem bello petendam? Videntur esse verba regis Damasci. (Grotius simpliciter vertit: *Cur non reliquerunt Syri*, etc., q. d.: *Cur eam voluerunt defendere? Hæc est causa exitii eorum*, ut sequitur: *Idem*, etc., et 1^o paragocio, de more, habet, *urbem lætitia*.)

VERS. 26. — IDEO, etc., quia scilicet Syri fiduciam suam habebant in hæc urbe, et non in Deo. EXCIDENTUR. Ad verbum *conticescent*, de medio tollentur.

VERS. 27. — ÆDES BEN-HADAD. Palatia. (Vid. Amos 1, 4, et 2 Reg., 6, 24.)

VERS. 28. — AD. (Vid. hic 1.) REGNA CHASOR, id est, dioceses regionis vel urbis CHASOR. Gallicæ, *contre les seigneuries de la ville ou pays de Chasor*. PERCUSSET (percuissurus est. Grot.). DIXIT DOMINUS (Chaldæis scilicet. Grot.). FILIOS CEDEM. Chaldæus paraph., *filios Orientis*. Sors filiorum Cedom sive Cedna vergebat magis ad Orientem quam Cedar.

VERS. 29. — TOLLENT, vel, *tollant*. VOCABUNT, vel, *evocent contra eos viros pavoris de omni circuitu*, id est, convocent milites qui eis metum inferant undique.

VERS. 30. — VEHEMENTER, vel, *longè*. PROFUNDA PERGITE, etc. (Vid. supra, hic 8), vel: *Subtile aut vasum consilium inierunt hostes ut habitent in patria*

(1) DAMASCUS. Hebraicè, *Dammasc*, id est, *sanguinis*, (seu vini rubri) *saccus*; Græcè quasi *αἷμα δαμάσκη*, *vini iter*; optimo enim vino abundat: unde fingebant Bacchum Damasci in sacco habitasse; *urbem Jovis*, et *totius Orientis oculum* vocabat Julianus Apostata. Conditâ primùm ab *Hus* filio Aram nepotis Noe, inquit Josephus, unde dicta *Aram*: inde restaurata à *Dammesec* servo Abrahæ, vocata est *Damascus*, inquit S. Hieronymus. Caput est, et regia nobilioris partis Syriæ, quæ inde *Damascena* dicitur, vel *Syria Damasci*. Et panni isthic contexturum diversorum colorum serici, byssini, xylini, seu gossipini, qui inde *Damasceni* vocantur. Primus eam subiegit rex David; secundus, Teglatphalassar; tertius, Nabuchodonosor; quartus, Romanus exercitus tempore Pompeii; quintus, Sarceni; sextus, Tamberlanes; septimus, Selymus Turcarum imperator, anno Christi 1517. Ita Bredembachius et Adrichomius. (Tirinus.)

vestrâ, id est, insidiantur patriæ vestræ. COGITATIONEM, malum consilium.

VERS. 31. — PACIFICAM, quietam, id est, in summo otio agentem. SOLI, in *solitudine*, q. d.: *Ita ad populum qui nullas aedes habet, quique in solitudinibus et desertis habitare solet, neglectis urbibus et aedibus* (id significant *ostia* et *vetes*), tanquam sibi nihil timeat. Periphrasis est Arabum nomadum, vel, qui nulli *habent milites præsidii causâ, et singuli seorsum* habitant, non oppidatim, quia nihil timent.

VERS. 32. — HABITANTES, etc. (Vid. supra, 9, 26.) EJUS, sub. regionis Chasor (1).

VERS. 34. — SUPER ELAM. Contra Elamitas, id est, Persas prophetat, qui *Elamitæ dicuntur ab Elam filio Sem*, Joseph., lib. 1 Antiq., cap. 7, et Isai. 21, 2. *Elamitæ et Medi* conjunguntur, ut Act. 2, 9. Docti quidam putant *Elam* non significare totam Persidem, sed illius regionis partem quandam tantum. Meminit *arcas*, quia *Elamitæ erant optimi et exercitissimi sagittarii*. (Vid. Isai. 22, 6.) IN PRINCIPIO, etc. Tempus notatur: expende annon vitæ scriptoris *Sedecias pro Joiacim* irrepperit. (Difficultatem solvit Calmet observando inaccessas comminationes Jeremæ anno quarto Joiacim, sup. 25, 25, sed recruduisse easdem initio regni Sedecie ut hic dicitur. Idem contra Babylonem prophetat ter, scilicet capitibus 25 et 50, et 51, Isaias verò sexies.)

VERS. 35. — PRINCIPUM FORTITUDINIS EORUM, vel, et *caput roboris eorum*, id est, id in quo vires regni sui imprimis positas esse censent: hoc est strenuos duces eorum, balistas, currus falcatos, aut aliud ejusdem generis (2).

VERS. 37. — ET PAVERE FACIAM, etc. Frangam vires Elamitarum.

VERS. 38. — ET PONAM, etc., id est, imperator ille quem mittam contra Elamitas, collocabit solium suum in Elam, efficiamque ut posthac nullus futurus sit rex aut princeps in Elam. (Et quidem Dan. 8, 2, 27, apparet Persidem nonis provinciam fuisse sub Chaldæis. Calmet.) MREM, (id est, servi mei Nabuchodonosor; supra, 25, 9. Hæc quippe de illo exponit Calmet, cum priora, ibid. 25, de Cyro exposuerit; sed qui Cyrus, Persa ipse, in Persas insurrexerit?)

VERS. 39. — ET ERIT (3), etc., q. d.: *Exacto tem-*

(1) DISPERGAM EOS IN ONNEM VENTUM, QUI SUNT ATTONSI IN COMAM. Arabes comam circum tondent, Bacchi exemplo, inquit Herodotus. Vide supra 9, 26, 25, 25, ubi ea gens propria hæc illius nolâ indicatur. (Calmet.)

VERS. 35. — ET ERIT ASOR. Populus ille de quo supra, v. 28.

(2) INDUCAM QUATUOR VENTOS, id est, hostes, quos confert ventis, qui subito excitati totum mundum percellunt. *A quatuor plagis cæli*. Sic loquitur, quia venti, licet orientur è terrâ, non tamen sentiuntur donec conscenderint usque ad medium aerem, etc. Designat multiplices militum phalagas undique involuturas. *Quatuor ventos*, id est, multos populos Babylonios, Medos, eorumque subditos ac federatos. ET VENTILABO, etc. Dispergam bello captos. (Synopsis.)

(3) IN NOVISSIMIS DIEBUS, nempe Cyro Persa Chaldæam obtinente reverti *faciam captivos Elam* in Persidem patriam suam. Allegoricè ad Ecclesiam Christi. Certè Actorum secundo, versu nono, inter alias gen-